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ВВЕДЕНИЕ

Несостоятельность анастомоза (НА) определена как «сообщение между

просветом полых органов и брюшной полостью на уровне анастомоза [1]. C

учетом значительных успехов современной хирургической техники, проблема

несостоятельности кишечного анастомоза остается одной из актуальных.

Частота несостоятельности кишечных анастомозов в экстренной хирургии,

по данным различных авторов, составляет от 6 до 40 % [2-6], где частота

послеоперационной летальности может достигать до 40 % [7-10].

Основными этиологическими факторами развития данного

послеоперационного осложнения принято считать:

1) Высокое внутри просветное давление;

2) Изменение в функционировании микроциркуляции кишечной стенки;

3) Развитие гипоксических изменений в тканях стенки кишки;

4) Формирование инфекционных процессов в полости брюшины с

участием высоковирулентных микроорганизмов.

Исходя из этих факторов, большую роль в профилактике

несостоятельности кишечного анастомоза играют правильный выбор шовного

материала, увеличение механической прочности и герметичности анастомоза, а

также применение действующих методов декомпрессии и дренирования

просвета кишечника в области анастомоза.

Недавний систематический обзор и метаанализ с изучением 78 434 случаев

несостоятельности показал, что НА была связана со снижением общей

выживаемости (ОР 1,36) в экстренной хирургии [11].

Большинство патологических процессов ведет к тому, что увеличивается

проницаемость стенки, в результате чего через стенку начинают проходить не

только токсические продукты воспаления, но и бактерии. Данное звено

патогенеза, а именно ишемического гипоксического повреждения, находящееся

в прямой зависимости от общих и местных нарушений гемодинамики. Таким

образом, считается, что прогрессирующее нарушение эпителия, лимфоцитарная

инфильтрация слизистого слоя могут рассматриваться как признаки

неспецифического повреждения эндогенными токсическими соединениями [7,с.

9; 12].

Вышеизложенные процессы приводят к так называемой

«компрометированной» кишечной стенке, при этом состоянии риски развития

несостоятельности кишечного анастомоза очень высоки. Герметичность

хирургического шва зависит также от процессов как со стороны сшиваемых

органов, так и от вне органных изменений.

Исходя из этого существует необходимость в поиске средств,

улучшающих герметичность анастомоза и ускоряющих процесс регенерации в

области наложенного кишечного анастомоза.

В последнее время, появился интерес к применению аутоплазмы в

дерматологии, где ее используют как фактор влияющей на регенерацию,

который значительно уменьшает время заживление ран [13-14].
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Аутоплазма является естественным источником сигнальных молекул,

после активации тромбоцитов их гранулы дегранулируют и высвобождают

цитокины, которые модифицируют периклеточную микросреду [11,с. 1; 15,16].

Аутоплазма – это производное крови, которое определяется как составная

часть плазмы аутологичной крови с концентрацией тромбоцитов,

превышающей начальный уровень. Аутоплазма содержит не только высокий

уровень тромбоцитов, но и полный набор факторов свертывания, последние

обычно остаются на своих нормальных физиологических уровнях [17-19].

На сегодняшний день становится все более и более популярным вопрос

клеточного воздействия в отношении регенерации ран [20]. Тромбоциты

являются первыми типами клеток крови, реагирующими на рану, также

известно, что они способствуют восстановлению тканей путем использования

факторов роста и других активных веществ [21].

Факторы роста, которыми обладают тромбоциты, принято относить к

группе полипептидных молекул. Эти молекулы имеют разное строение и

обладают различными механизмами действия. Описываются такие факторы

роста, как например, инсулиноподобный фактор роста (IGF), PDGF -

тромбоцитарный фактор, TGF-β - фактор трансформации, фактор развития

сосудистого эндотелия - VEGF, эпителиальный фактор - EGF. Также уже было

показано, что вышеперечисленные факторы могут быть связаны с различными

митогенными и хемотаксическими свойствами. Как известно, эти свойства

являются основополагающими при заживлении ран [15,с. 41].

С каждым годом количество статей, посвященных применению

аутоплазмы, публикуемых в международных рецензируемых журналах,

увеличивается в геометрической прогрессий [8,с. 34; 13,с. 53; 22-26].

На сегодняшний день применение обогащенной тромбоцитами плазмы

происходит повсеместно в клинической практике, так как высокое содержание

факторов роста должно способствовать лучшей регенерации ткани. Несмотря

на большое количество исследований, посвящённых влиянию PRP на

регенерацию кишечного анастомоза, все еще не до конца изучено влияние

аутоплазмы на процесс спайкообразования [27]. Стандартное использование

PRP производят путем применения метода пропитывания кишечных стенок

перед наложением анастомоза, однако применение PRP методом инъекции,

который хорошо зарекомендовал себя в других областях медицины, не

применялся при кишечном анастомозе [28].

Регенерация кишечного анастомоза, является важным процессом в

хирургической практике, так как нарушение целостности кишечных

анастомозов приводит к расхождению раны и как следствие, высокому уровню

смертности. Критическим временем для формирования кишечных анастомозов

являются первые 3 дня [29,30], когда сформированная рана нестабильна и

основная нагрузка приходится на созданный шов, было бы полезно

стимулировать регенерацию кишечного анастомоза.
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Именно в этот период факторы роста, секретируемые тромбоцитами, могут

оказать ключевую роль в регулирование миграции кишечных эпителиальных

клеток и регенерации анастомоза.

Необходимо отметить, что многие экспериментальные исследования,

связанные с определением прочности сформированных кишечных анастомозов,

в той или иной степени основываются на определении прочности на разрыв при

повышении внутрикишечного давления [31,32], однако, по нашему мнению,

показатели регенерации анастомоза необходимо дополнить, путем оценки

прочности кишечного анастомоза на основании морфометрических показателей

Цель исследования

Улучшение результатов резекционных оперативных вмешательств на

желудочно-кишечном тракте в неотложной хирургии путем использования,

обогащенной тромбоцитами аутоплазмы и ускорения процессов регенерации в

зоне анастомоза.

Для достижения этой цели поставлены следующие задачи

1. Изучить эффективность различных методов применения обогащенной

тромбоцитами аутоплазмы в зоне межкишечного анастомоза в эксперименте.

2. Доказать механическую прочность, а также изучить течения

регенеративного процесса сформированных анастомозов путем инъекции,

обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в эксперименте.

3. Разработать способ профилактики несостоятельности желудочно-

кишечных анастомозов с использованием, обогащенной тромбоцитами

аутоплазмы.

4. Оценить влияние применения обогащенной тромбоцитами аутоплазмы

на процесс заживления желудочно-кишечного анастомоза и течение раннего

послеоперационного периода в условиях экстренной хирургии.

5. Провести сравнительную оценку результатов лечения в группах

пациентов с применением обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в области

желудочно-кишечного анастомоза и без нее.

Объект исследования

1. Для экспериментального исследования использовано 93 лабораторных

животных (кролик, породы шиншилла). Исследование проведено в Институте

экспериментальной биологии им. Ф.М. Мухамедгалиева, Казахстан, Алматы.

2. Для клинического исследования использованы данные обследования и

хирургического лечения 100 пациентов, поступивших в экстренном порядке в

РГП на ПХВ «Центральная городская клиническая больница», г. Алматы и ЦРБ

Карасайского района с 2019 по 2020 годы.

Методы исследования

Экспериментальный;Клинический; Инструментальный; Морфологический;

Гистологический.

Научная новизна работы

1. Впервые разработан и применен в эксперименте способ профилактики

несостоятельности межкишечных анастомозов путем применения,
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обогащенной тромбоцитами аутоплазмы (№2018/0657.1, от 24.09.2018,

приложение А).

2. Получены качественно новые данные о динамики

морфофункциональных изменений в сформированном анастомозе в различные

сроки эксперимента и определены пороговые уровни несостоятельности

межкишечных анастомозов.

3. Впервые в экспериментальном исследовании доказана механическая

прочность сформированных межкишечных анастомозов путем использования,

предложенного способа применения обогащенной тромбоцитами аутоплазмы.

4. Обоснованы новые данные о влиянии обогащенной тромбоцитами

аутоплазмы на процесс спайкообразования в условиях эксперимента.

5. Разработан способ улучшения регенерации желудочно-кишечных

анастамоза путем применения, обогащенной тромбоцитами аутоплазмы

(Патент РК №2019/0691.1, от 19.03.2021 приложение A).

6. Разработан способ профилактики несостоятельности анастомозов ЖКТ

путем использования инъекционного метода введения обогащенной

тромбоцитами аутоплазмы в условиях экстренной хирургии (Евразийский

патент (№2019/068, от 18.09.2019, приложение С).

7. Показан характер течения послеоперационного периода с применением

обогащенной тромбоцитами аутоплазмы при наложении желудочно-кишечных


[…]


группе, и - у 7 (14%) в контрольной группе, со статистически значимой

разницей р≤0,09. Эвентерация кишечника определялась у 2 (4%) пациентов

основной и 3(6%) пациентов контрольной групп, однако статистическая

разница составила ≤0,52.

Для оценки применялись следующие параметры: абсцесс брюшной

полости, п/о перитонит, несостоятельность межкишечного анастомоза. Абсцесс
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брюшной полости отмечался только у одного пациента из основной группы,

что не имело статистической значимости. Однако, оценка п/о перитонита

показала наличие перитонита у 5 (10%) пациентов из группы контроля, что

демонстрирует статистическую значимость (p≤0,001).

Несостоятельность межкишечного анастомоза отмечалась у 1 (2%)

пациента основной группы, и 5 (10%) - среди пациентов контрольной группы,

что демонстрирует значимую статистическую разницу (р≤0,05).

Изучение экстраабдоминальных осложнений показало, что

послеоперационная пневмония определялась у 4 (8%) пациентов основной

группы, и 3 (6%) - контрольной группы, со статистической разницей р≥0,05. В

отношении таких осложнений как ТЭЛА и острый тромбофлебит вен нижних

конечностей не было определено статистически значимой разницы. Так

пациентов с ТЭЛА было 1 (2%) в основной группе, а в группе контроля данное

осложнение отсутствовало. Тромбофлебит вен нижних конечностей был у 1

(2%) пациента с одинаковым соотношением.

Однако, полиорганная недостаточность определялась у 3 (6%) пациентов

из группы контроля.

Таким образом, результаты клинического применения обогащенной

тромбоцитами аутоплазмы полностью соответствуют данным

экспериментального исследования на лабораторных животных по влиянию

аутоплазмы на характер и скорость регенерации анастомозов желудочно-

кишечного тракта.

Применение обогащенной тромбоцитами аутоплазмы дало возможность

снизить риски развития несостоятельности анастомозов, сформированных на

желудочно-кишечном тракте в ближайшем послеоперационном периоде.

Эффективность аутоплазмы, обогащенной тромбоцитами была показана также

в самых неблагоприятных для процессов заживления условиях, в том числе, на

фоне перитонита.

Проводя анализ характера протекания послеоперационного периода,

нужно отметить, что использование аутоплазмы, обогащенной тромбоцитами

не было сопровождено развитием каких-либо осложнений или патологических

состояний, которые можно бы было связать именно с использованием данной

методики.

Подводя итоги проведенных клинических исследований, можно с

уверенностью констатировать высокую эффективность аутоплазмы в борьбе с

несостоятельностью анастомозов. Представленные данные по воздействию

аутоплазмы, полученные, как в эксперименте, так и в условиях клинической

хирургии, позволили установить его благоприятное действие на ткани области

анастомозов, продолжительности воспалительной реакции, с изменением ее

течения, направленного на уменьшение процессов, способствующих грубому

рубцеванию. Это особенно важно при формировании анастомозов, заживление

которых, как уже отмечалось, происходит в условиях тканевой гипоксии.

Вышеизложенное позволяет обосновать целесообразность широкого

внедрения данного метода в клиническую хирургию. Внедрение аутоплазмы
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может иметь значительную пользу именно в период освоения хирургами

сложных высокотехнологичных операций, которые часто заканчиваются

формированием анастомозов «высокого риска».

Выводы

1. Применение «инъекционного» метода введения обогащенной

тромбоцитами аутоплазмы в зону межкишечного анастомоза является

эффективным и безопасным по сравнению с методом «пропитывания» в

эксперименте.

2. Инъекция обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в зоне

межкишечного анастомоза повышает их деформационные прочностные

показатели (p=0.011), увеличивает эпителизацию слизистой оболочки (p =

0,032) и процессы неоангиогенеза (p = 0,029), а также снижает выраженность

спаечного процесса (р= 0,011) в сравнении с группами контроля.

3. Профилактика несостоятельности желудочно-кишечных анастомозов

при оперативных вмешательствах в условиях экстренной хирургии возможна

путем применения разработанного способа «инъекционного» ведения

обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в зону желудочно-кишечного

анастомоза.

4. Использование обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в условиях

экстренной хирургии при вмешательствах на желудочно-кишечном тракте в

послеоперационном периоде ускоряет появление перистальтических шумов

(через 48 часов), снижает уровень лейкоцитов в крови (p=0.015), среднюю

температуру тела (р <0,05), продолжительность стационарного лечения (с

14,1±2,3 до 10,8±2,1 дней), интраабдоминальные и экстраабдоминальные

осложнения (p≤0.05).

5. Профилактика несостоятельности кишечных анастомозов путем

использования, обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в зоне кишечного

анастомоза, позволил снизить количество релапаротомий (с 10% до 2%)

(p≤0.05), а так же сократить частоту общей летальности (с 6% до 2%) (p ≤0,001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Применение обогащенной тромбоцитами аутоплазмы усиливает уровень

регенеративного процесса и снижает выраженность воспаления в зоне

сформированного межкишечного анастомоза.

2. Использование предложенного метода профилактики межкишечной

несостоятельности повышает физическую и биологическую герметичность

сформированных межкишечных анастомозов

3. Способ профилактики несостоятельности желудочно-кишечных

анастомозов путем использования, обогащенной тромбоцитами аутоплазмы в

условиях экстренной хирургии технически прост в исполнении, безопасен и

существенно не увеличивает времени оперативного вмешательства.

4. Профилактика несостоятельности желудочно-кишечных анастомозов

путем применения, обогащенной тромбоцитами аутоплазмы позволяет

достоверно уменьшить частоту осложнений.
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