## ОТЗЫВ

### научного консультанта

на диссертационную работу Бабаханова Абдурахмон Толкиновича «Совершенствование техники лапароскопической аппендэктомии», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности- 6D110100«Медицина».

Диссертационная работа докторанта Бабаханова А.Т. на тему «Совершенствование техники лапароскопической аппендэктомии» посвящена актуальному вопросу современной хирургии. Профилактика осложнений после лапароскопической аппендэктомии - одна из наиболее важных задач экстренной хирургии, которая оказывает непосредственное влияние на результаты лечения.

Экспериментальный и клинический материал был скрупулезно обработан и проанализирован лично диссертантом. Наряду с этим им проводился поиск литературных источников, а также браузинг электронных библиотек Springerlink и Thomson Reuters, что позволило иметь современное представление о развитии выбранного научного направления.

Использованные современные методы исследования направлены на реализацию поставленной цели и задач, выбор статистических программ отражает достоверность полученных результатов. Исследовательская часть выполнена на достаточно высоком методологическом уровне. Все разделы и научные положения в диссертационной работе логически взаимосвязаны, обладают единством.

Результаты исследования Бабаханова А.Т. нашли отражение в 1 патенте на изобретение и 2 авторских свидетельствах РК, 6 печатных работах, из них 1 статья с импакт-фактором, индексируемом в базе данных Scopus, а также 4 статей в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК, одна публикация в материалах международной научно-практической конференции, где получили положительную оценку.

Разработанная методика оперативного вмешательства и результаты данного научного исследования внедрены в клиническую практику хирургических стационаров: ГКП на ПХВ «Центральная городская клиническая больница» г. Алматы, ГКП на ПХВ «Городская клиническая больница №1» г. Шымкент, а также ЦРБ Карасайского района и оформлены в виде актов внедрения.

Безусловно, диссертация Бабаханова Абдурахмон Толкиновича «Совершенствование техники лапароскопической аппендэктомии» является

законченным, самостоятельным исследованием, имеет практическую значимость, а самого его можно охарактеризовать как сложившегося научного работника и работа автора может быть представлена к защите на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности-6D110100«Медицина».

**Доктор медицинских наук, профессор,
проректор по клинической деятельности
Казахстанского медицинского университета
«ВШОЗ», г.Алматы, Казахстан**

**Джумабеков А.Т.**

Адрес: Казахстан, 050000, г.Алматы,
ул.Утепова, 19А.
E-mail:jumabekov@mail.kz

*Подпись заверено*